ACTA SANCTAE SEDIS

I COMPENDIUM OPPORTUNE REDACTA ET ILLUSTRATA

STUDIO ET CURA

IOSEPHI PENNACCHI ET HOTORII PIAZZE3I

SEU

Acta iuridica et solemniora ex Supremo Romano Pontifice immediate dimanantia : acta inter ea quae publici fieri possunt iuris, sive sint Decreta, sive Instructiones, sive Responsa, et alia liniusmocki ; praesertim vero Causarum expositiones et resolutions ex variis EE. Cardinalium Sacris Congregationibus , ad ecclesiastici iuris accuratam intelligentiam et observantiam conferentes, in compendium diligenti studio redactae: alia denique iuridica, quibus opportune illustrantur quae in expositis actis vel difficultatem parere possint, vel ad vigentis iuris notitiam ulterius conducant : in utilitatem eorum qui in Ecclesiae legibus studiose dignoscendis, et in regime christiani gregis , vel in colenda Domini vinea sedulo adlaborant.

ROMAE
TYPIS POLYGLOTTAK OFFICINAE
S. G. DE PROPAGANDA FIDE

MDCCCLXXX.

Ius proprietatis vindicabitur.

Reprinted with the permission of Libreria Editrice Vaticana

JOHNSON REPRINT CORPORATION JOHNSON REPRINT COMPANY LTD.
111 Fifth Avenue, New York, N. Y. 10003 Berkeley Square House, London, W. 1

**First reprinting, 1968, Johnson Reprint Corporation
Printed in the United States of America**

**LITTERAE SSmi. D. ~~SS~~ Leonis XIII ad praesidem et socios
Academiae s. Thomae in Seminario Parmensi erectae.**

LEO PP. XIII

Dilecti Filii, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Dum vitiatae tribus ab hinc saeculis philosophiae consectariae deploramus, quae sensim ceteris disciplinis irrepentia et ad ipsum vitae usum traducta, errorum flatu partisque perturbationibus societatem in qua vivimus iactant et ad dissolutionem compellunt; gratulamur Vobis, Dii facti Filii, quod adeo alacriter coi ventis ad ea restituenda principia, quae et religioni vindicandae et retundendis sophismatum iaculis ac insidiis, et illustrandae veritati, et per haec moderandis moribus ordinique reparando sola possunt efficacem operam conferre, Ducem profecto ad tantum opus tutiorem illo nequibatis eligere, cui sanctitas eximia cum ingenii vi et perspicuitate humanum excedente modum coniuncta Angelici Doctoris laudem comparavit. Qua in re, praeter indolem ipsam incepti vestrumque studium illud maxime Nos delectat, statuisse vos ab eo tantum fonte sapientiae documenta depromere, quem Nos aperte designavimus; nunquam vero a rivis, qui non salubribus aquis creverunt quamvis ab ipso Auxisse dicantur. Cum enim haud pauci occurrant, qui dum Aquinatis mentem callide conantur ad propriam detorquere sententiam, vel hanc ita componere student eoque illinere fuco qui non absimilem illius placito speciem referre videatur, eoque apparatu obducti, se sancti Doctoris, a cuius doctrina toto coelo aberrant, discipulos iactant; perspicacia vestra voluntatisque firmitas Nobis argumento est, vos non* modo fraudibus huiusmodi deceptum non iri, sed ita detecturos illas esse, ut alios quoque a periculo deceptionis arceatis. Ominamur itaque nobis ut alii atque alii conventui vestro dent nomen, quo iunctis multorum viribus et opera citius, facilius pleniusque spectatum finem in religiosae civiliisque rei commodum assequamini. Sit autem vobis auspex divini favoris Nostraequae paternae benevolentiae testis Apostolica Benedictio, quam vobis singulis, Dilecti Filii, et Academiae vestrae toti peramanter impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die 21 Iunii anno 1880.
Pontificatus Nostri Anno' tertio.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

PATRIMONII SACRI

Die 23 Augusti 1879.

COMPENDIUM FACTI. In vim publici instrumenti ab Antonio Casadei Clericus C. anno 1855 sacrum patrimonium nanciscebatur. Quandoquidem dictus Antonius Clerico C. a die qua ad Subdiacanatus Ordinem concendere debebat, usuras crediti frugiferi scutorum 720, confiantes summam scutorum 36, sacri patrimonii titulo se fore ccessurum spondebat, donec provideretur. Autument domini Casadei et Clericus C. sub iurisiurandi religione nullum inter eos pactum intercessisse simoniacum, neque in hac neque in aliis rebus.

Verum inter haec Clerici C. avunculos per apocham privatam eiusdem diei pollicebatur, sese fore soluturum eidem Antonio Casadei, acceptant atque stipulanti pro se suisque, fructus predictae summae scutorum 720, quoties exacti fuissent a Clerico C. Ita ut sacrum patrimonium qui constituit nullo damno, nullaque expensa affici debuisset.

Nullam ex eo die fructuum portionem percepit Clericus; verumtamen, Antonio viam universae carnis ingresso anno 18G2, ab Exequatore testamentario fructus decursus, a die constituti patrimonii, postulavit. Id aegro animo perferens haereditatis Casadei repraesentans, adhuc diutius Clerico instante, supplici libello s. C. C. adivit, enixis precibus postulans, ut dignaretur declarare nullius esse valoris huiusmodi patrimonii constitutionem, quae unice ad hoc facta fuit, ut Clerico titulus pro

ordinatione praesto esset; vel ordinare ut Clericus C. ab omni solveret ligamine patrimonium Antonii Casadei; eoquod pensionem ecclesiasticam scutatorum 24 idem Clericus consequutus fuisse et officium frugiferum. Episcopus, quoad hanc rem rogatus pro informatione et voto, respondit: sese haud credere patrimonii esse simulatum; nam regulari instrumento constitutus fuit reditus certus supra fundum determinatum, absque ulla reservatione. Insuper patrimonii sacri institutor seipsum obligavit et suos haeredes ad hoc, ut Clericus C. in possessione huius fundi servaretur. Ex dictis et probatis adiecit Episcopus haud evinci, quod Clericus adpromiserit, sese numquam fructus fore petitum. Nihilque officere censuit obligationem, quae inita esse fertur inter Casadei et avunculum Clerici; nam haec secunda obligatio haud primam destruere valet, sed potius confirmat.

J)iseei»tat6o gynaogitiae.

IURA HAEREDITATIS CASADEI. Haereditatis Casadei defensor pro aris focusque tuetur, sacri Patrimoni constitutionem fictitiam fuisse, ideoque nullam renunciandam esse. Quod nititur ostendere ex facto quo res sese habuerunt in tali negocio: nam vis et efficacia instrumenti, quo s. patrimonium constituitur, infirmatae fuerunt per pactum, quod instrumentum ipsum praecessit, in scriptis redactum et subsignatum ab eisdem testibus. Tres dies tantum ante s. Ordinationem constitutum fuit sacrum patrimonium: ita ut *inter Missarum solemnia* praescriptae publications fieri nequierint, neque certum fuit an libera et secura esset vis pecuniae pro patrimonio constituta. Neque hypotheca super fundis Casadei inscripta fuit, neque aliud factum est ut fraudes, si adfuissent, in propatulo mitterentur.

Si porro haec omnia insimul ponderentur cum facto Clerici, qui nonnisi post fatum constituentis, fructus repetere curavit a die constituti patrimonii, simulque attendatur quod in inventario haereditatis Casadei de anno 1862 nullum inscriptum fuerit creditum favore Clerici C, uti refert Praeturae Cancellarius, vehementissimae habentur coniecturae, quae omnino suadent

patrimonii "sacri constitutionem fictitiam fuisse. Ad declarandum enim contractum simulatum, non requiritur tam exacta probatio, sed sufficiente conjecturae, indicia et praesumptiones *L.* Non §. A *barbaris ff. de re milit. Bald, in consil. Sii. prope fin. col. 5.J, Covarr. in lib. S. var. resol, cap. 7., Marta vot. 54. n. 9. seqq.*; quia simulationes fiunt occulte, et alter de altero confidit.

Ideo dicit *Salyc.* in *L. Empi. col. final. Cod. plus valere etc.* quod duo testes sufficiente ad probandam simulationem; et *Afflictus* teste *Marta loc. cit. n* iS* simulationem contractus probari posse-docet per testem singularem. Iamvero non duo, sed tres exhibentur in actis testes. Quod magis magisque obfir-matur ex ipsa apocha, quae inter Avunculum Clerici et Antonium Casadei intercessit, in qua perlegitur quod Antonius Ca-sadei ad patrimonium constituendum inductus fuit ex obligatione assumpta/ib Avúnculo Clerici ipsius, nempe restituendi fructus perceptos ex pecunia in sacrum patrimonium constituta. Om-nibus igitur attente ponderatis, de simulata fictitiae patrimo-nii constitutione ambigendum haud esse concludit.

Nec iuvat oggerere, eum qui donat simulatum patrimonium, teneri Clerico fructus conventos solvere. Subdit enim Exequu-tor testamentarius: sacri canones id innuere videntur quum fraus adsit in eo qui sacrum patrimonium constituit, quatenus dece-pere Episcopum et Clericum, ostendens eisdem patrimonium nul-lum et fictitium, ceu verum et legitimum patrimonium. In casu contrarium accidit, nam absque Clerici fraudibus, neque Epi-scopus deceptus fuisse neque Antonius Casadei patrimonium inane constituisset. Quum enim vir bonus et religiosus fuerit, nunquam ad hanc simulationem per sacros canones vetitam, sciens induci potuisset.

Verumtamen in hypothesi, quod patrimonii constitutio suis adhuc viribus consistat, tamen eiusdem resolutioni modo locum esse propugnat. Sane ex facti enarratione compertum fit, reli-giosissimam virum Casadei Clerico C. scuta 36 in titulum sacri pa-trimonii assignasse, donec provideretur* Iamvero tralatitium in iure est, verbum *donec* conditionem facere *Leg. qui Concubinam*

§. *Uxori ff. de Legat.* 3; hinc huiusce patrimonii Constitutionen!, conditionatam fuisse ambigi haud posse videtur. Quocirca cum in confesso sit Clericum obtinuisse pensionem scntorum 24 super Paroecia et officium frugiferum nequit proinde dubitari, quin purificata conditione sub qua assignatio facta fuit, patrimonium ad haeredes concedentis pertineat. Idque eo vel fortius retinendum, quia patrimonii assignatio locum habuit, Clerici pauperiate urgente. Promissio vero ob causam- paupertatis elicita> cessat, cessante paupertate, *L. cura §. Deficientem ff. de muni-*
tier, et honorib. et L. Ab his honoribus §. auctis ff. de vocat,
et excusat, muner.

ITJRA CLERICI. C, Hisce tamen minime obstantibus, nedum videtur illud patrimonium fuisse valide constitutum, imo vero in sua, virtute adhuc consistere evincitur. Profecto sacri patrimonii constitutionem realem fuisse, tum praesumptioneSj tum actadocent. Praesumi namque non debet, religiosos probjosque viros, quemadmodum contrahentes fuisse perhibent acta, fraudem hanc moliri voluisse eamdemque impune contra ecclesiasticas leges perpetrari. Praesumi; pariter, non debet Clericum moribus et religione praestantem, ceu adductis ostenditur documentis, conficto titulo ordinantem decipere voluisse, ut in poenas a iure canonico comminatas incideret. Praesumi demum non debet eundem tam bardum esse, ut, si tutus in sua conscientia non esset, pro causae- propositione> insisteret; dum in* ea conditione modo versatur, ut ex bonis propriis valeret sibi< requisitum a synodalibus legibus patrimonium constituere.

Omnis autem hac super re arcetur amaritudo, si parumper constitutionis patrimonii sacri instrumentum perpendatur. Quandoquidem non modo Antonius Casadei ipsum constituere voluit, sed etiam cavit, ut vere et realiter fructus exigi possent a Cle^rico. Cum igitur ex instrumenti fide scateat omnia in constituentis praeiudicium redundare, non potest colligi, aliqua fraus, qrçam nullus praesumitur committere sine commodo et utilitate multo minus cum eius danno ceu optime pondérât *Gratian, in discept, for.* 278 n. M,

Quod magis magisque evincit agendi ratio pandita ab exe-

cutore testamentario, qui ut moderaretur taxam successionis denunciavit haereditatem onere sacri patrimonii gravatam; et hypothecae subiectam esse ille ipse fatetur quum petit a s. C. C. ut Clerico imponatur quodlibet resolvere vinculum super patrimonio Casadei.

Neque id turbat quod in apacha privata legitur. Tralatiti um enim in iure est quod res inter alios acta, tertium non afficiat, *L. De unoquoque ff. De reiudicat. Rota in Fulginaten. Damnorum 3 Iulii 18i5 coram Caesar ei de Leonibus.* Quin imo ex. recitatis verbis sacri Patrimonii constitutio firmamentum accipit. Exploratum siquidem est recitata verba relevationem sonare. Atqui principalis obligatio sit oportet', cui reievatio addatur; neque enim sine principali suo accessorium esse potest, neque sine eo, quod firmetur concipitur firmamentum. Cum igitur Antonius Casadei acceptam habuerit relevationem ab Avúnculo Clerici promissam pro fructibus exigendis, iam in propatulo est patrimonii constitutionem omnibus numeris absolutam fuisse.

Inani rursus labore contenditur, patrimonii constitutionem nullam esse existimandam ob solemnitatum defectum quae ad tramites legum synodalium intercedere debebant. Primo enim hanc nullitatem non cuilibet ex contrahentibus ohiicere licet, sed ille dumtaxat cuius favore solemnitates inductae fuerunt, de eorumdem defectu et de nullitate contractus excipere ?alet, *Tenzón, ad Stat. Urb. cap. 15 num. 51 Rota in Recent, decis. 595 num. 9 pari. 13.* Cum igitur solemnitates inductae haud fuerint Casadei favore, nec igitur ob illas excipere valet defensor haereditatis de nullitate patrimonii. Deinceps etiam quia, auctorante Emo Ordinario, a solemniis recessum fuit.

Nec validius dolum atque fraudem in constitutione patrimonii arguit adversarius ex eo quod Clericus a petenda pecunia sese abstinuerim Creditor enim ius suum salvum esse sciens, sdendo aut non petendo nullum sibi praeiudicium infert, *Rota in Albanen. Dotis et fructuum 23 Februarii 175\$ §. 12 con. Elephantio*: eo vel magis quia Clericus autumabat « fructus repetere nequivisse, tum quia munera quotannis plura et pingues Missarum eleemosynas a Casadei reciperet, tum quia, ex verbis

ipsius Casadei, aliquid ex eius haereditate sibi obventurum speraret. Sed spe amissa, uti iure suo voluit Clericus, fructus sacri patrimonii sibi constituti repetendo. »

Statuta validitate constitutionis patrimonii sacri, luce meridiana daret eiusdem resolutioni in tali rerum statu locum esse non posse. Quandoquidem conditio purificata non est, uti ipse notat Antistes dum Clericus *sufficienter provisus* dici non potest ex perpetua pensione annua 24 scutorum, quam ab anno 1872 obtinuit super Paroecia, eoque pro ordinatione constituitur redditus scutorum 36 a Synodo Dioecesana (1). Quae summa minime valet compleri ex alia quam percipit pro officio frugifero. Hoc enim officium ad nutum amovibile, satis non est ad Ordinationis titulum efformandum, quod in re certa et stabili consistere debet, quemadmodum pluribus recitatis S. C. C. resolutionibus ostenditur in causa *De-Chiapas Circa titulos Sacrae Ordinationis* die 21 Iunii nuper *effluxi §. Concilium et seq.*

Hisce igitur utrinque animadversis, remissum fuit EE. CC. sapientiae et prudentiae decernere quonam responso dimittenda essent

DUBIA

I. *An constet de nullitate constitutionis patrimonii sacri in casu.*

Et quatenus negative

IL An eiusdem resolutioni locus sit in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 23 Augusti 1879, re perpensa, respondit:

Subrogandam esse pensionem scutatorum 24 cum dispensatione super integritate taxae facto verbo cum SSmo (2).*

(1) Haud praeterendum est quod attendenda sit taxa synodalis loci, ubi quis ordinatur. Itaque si Clericus Romanus ordinandus sit titulo beneficii erecti in dioecesi Florentina, attendenda est taxa constituta pro Romanis, non taxa dioecesis Florentinae. Id declaratur

a S. O. in *Alatrina 9 Iulii 1701*, ac praecipit *Conc. Mora. 1725, Tit. 6. cap. 4.*

(2) Quoad practicas deductiones circa patrimonia sacra recole Acta s. Sedis Vol. X. pag. 173. Quamvis s. C. C. directe haud responsum dederit primo dubio,

IURIUM PAROCHIALIUM.

Die 26 Iulii 1879.

COMPENDIUM FACTI. Pluribus abhinc saeculis insignis Ecclesia Parochialis ss. Martyrum Firmi et Rustici, Oppidi dioecesis C. a quatuor Parochis vulgo *Portionariis* regebatur, qui curam animarum *in solidum* exercebant, non tamen sine iurgiis ac litibus, quae saepe saepius in aperta scandala desinebant. In Collegiatam isthac Ecclesia erecta anno 1617, quatuor Parochi *Curati Canonici* nuncupati sunt. Labente vero anno 1750 antiquior Parochus, Archipresbyteri nomine subscriptus invenitur, quod ad eius successores nemine contradicente migravit: atque ita *Archipresbyter* antiquior Parochus, *Curati Canonici* vero reliqui Parochi appellati sunt.

Anno autem 1804 res immutatae fuerunt opera civilis auctoritatis, quae statuit, ut in posterum unus tantum esset Parochus, reliqui vero tres Parocco, titulo *Vicariorum* assumpto, adiutorio essent. Episcopus praeterea retulit Collegiatam fuisse conversam in paroeciali ecclesia, ipsa civili, auctorante potestate. Et quamvis ignoretur utrum innovationi huic accesserit s. Sedis approbatio; tamen ab anno 1804 ad praesens, Paroeciam istam

tamen sacrum patrimonium -valide constitutum fuisse videtur. Idque erui etiam ex facto quo pactio facta fuerit de restituendis fructibus, quatenus clericus eosdem exegisset.

Animadvertisendum est cum Benedicte XIV *Insti t. 26 n. 14* quod « a sacris » sanctionibus aliena sunt ea patrimonia, in quibus expressa vel tacita con- » vencio intercedit... ut ordinatus nullos y> fructus, vel. illorum tantum partem. » ex eo fundo desumat, licet publicae

» tabulae obsignatae contrarium decla- » rent. » Et idem auctor loc. cit. n. 18 prosequitur: Quippe ut omittamus... cer- » tum quidem est, si apud Iudicem Or- » dinatus egerit, ut fructus ex patrimonio » sibi tradito percipiat, id statim ob- » tenturum, licet contrariae pactiones » et etiam iuriandum intercesserit. »

In themate nullum pactum signavit clericus neque aperte aliquid egit, es quo argui possit eum peccasse.

unum habuisse Parochum opinio publica retinuit; quamquam Vicarii nonnullos exercuerint et adhuc exerceant parochialis auctoratatis actus. Utrum vero ex tacito Archipresbyteri consensu, an potius ex longi temporis consuetudinis effectu, id ipsis obvenerit, dignosci non valet, cum omnia in tenebris delitescant. Illud unum certum est, quod Missae pro populo ac praedicationis onus Archipresbyter et tres Vicarii, ut antea ad invicem sustulere; onera atque emolumenta omnia aequali portione diviserunt, atque in vacatione praedictae alicuius Vicariae, spiritualis Oeconomus ut in Paroeciis deputari solet.

Res sic se habebant, cum duo ex praefatis Vicariis, occasione arrepta a quadam resolutione ab Archipresbytero edita, qua imminuta eorum potestas magis magisque coercebatur, praecipue circa adsistentiam ad matrimonia, sub mense Februario anni 1877 ad Episcopum, supplici oblato libello, confugerunt, petentes ut in plena suae dignitatis et auctoritatis parochialis possessione redintegrarentur, ceu ante annum 1804; eoque suppressionis actus ex civilis potestatis vi partus erat. Ordinarius quaestionem magnis difficultatibus involutam prospiciens, a iudicio ferendo abstinuit: sed pro viribus exoravit ut Apostolica Sedes sanaret quod in praeteritum gestum sit contra ss. canones, et ut unus tantum constitueretur Parochus, ad iurgia et lites futuras praecavendas.

VICARIORUM IURA. Ut omnis aequivocatio eliminaretur, autem isti, se numquam excidisse a iure regendi paroeciam in solidum, et quaerere an in ea dignitate et potestate conservandi sint.

Vicariorum autem ius parochialitatis patet, sive ex veteribus documentis, sive ex publicis titulis, sive ex parochialibus codicibus, sive ex antiquorum parochorum testimonio. Extant complures nominationi? bullae quae omnes parochiale vicariorum naturam ac dignitatem ostendunt. Fundationis autem bulla deficit omnino, neque illa utcumque diligenter exquisita, inveniri potuit.

Per immemorabilem ac nunquam interceptam consuetudinem suum ius Vicarii patere contendunt, ac prae caeteris, per Curiae attestaciones. Nec obiici ab adversario posse, mutato nomine, mutatam beneficii curati naturam fuisse. Siquidem primus ille actus, qui parochi nomen uni Archipsesbytero tribuit, civilis tantum auctoritatis fuit, nec quoad animarum curam, quidquam mutavit. Cum vero hic actus non modo hoc usque non interfuerit, sed Cura animarum semper a quatuor parochis, quin aliquid innovaretur, gesta sit, atque ad praesens etiam geratur, apertissime patere ostendunt Ecclesiasticam auctoritatem nullam, quoad iuris effectus, civili legi vim praebere voluisse.

Nec refert quod sic haberetur ius parochialitatis inter plures in solidum. Neque enim in iure novum, neque in praxi insuetum est, ius parochialitatis in solidum haberi, praesertim si quaque rationabilis et legitima ratio, prout in praesentiarum, id expostulet. *Pitonius constitutiones et decisiones pro parochis N. 1404 et seqq. S Junii 4618:* neque aliter sentit S. C. C. in *Tiburtina 25 Martii et 9 Iulii 1757*, atque in *Brixien. 15 Iulii 4875*; et in *Aretina 15 Decembbris eiusdem anni*. Ipsa etiam *Tridentina Synodus* non modo cumulativae curae non adversatur, sed illam admittit ac praesumit, prout videre est in *cap. 18 sess. 24 de Reform.*

Atque hoc tanto magis admittendum Vicarii tradunt, quando, prout in casu, plures quidem parochi sunt, sed *unam* efficiunt atque induunt *personam*. Tum enim cura animarum, licet *actu apud singulos* sit, *habitu tamen apud omnes in solidum* permanet, quia uno in corpore, in collegio, pluralitas existere non potest, prout docet *Lotter. de re benef. lib. 1 quaes. 20 n. 116 seqq. atque in num. 442 seqq.. Rota decis. 225 par. 19 tom. 1 Rec. num. 2 seqq.*

Quod vero ad consuetudinem attinet, plures Vicarii actores nominationum bullas inducunt, ex quibus qualis paroeciae semper administratio fuerit, iuxta ea quae nuper tradita sunt, apertissime patet. In his enim, quoties presbyterum quocumque nomine ad curam animarum in Oppido C. nominari contigerit,

semper ad « *unam ex quatuor portionibus parochialibus curatis* » exercendam vocari consuevit, neque ulla inter curata beneficia distinctio apparet. Et ipsa civilis auctoritas licet nomen parochis mutari imperavit, constituit tamen quod redditus paroeciae solvi debeant quatuor parochis.

Ipsa Episcopalis curia, quae nimis haud Ticariis favet, quatuor esse Parochos declaravit, atque eos unam eamdemque personam gerere atque administrationem exercere. Et Episcopus Dioecesanus in visitatione pastorali anno 1599, quatuor esse parochos ait, alternis hebdomadis curam exercentes.

Sed maiora etiam praestare se Vicarii tradunt. Parochiales enim codices adducunt, qui veritatem ostendunt, atque ex his non modo quatuor semper parochos dignitate pares in Ecclesia C. extitisse patet, sed etiam antiquorem parochum Bartholomaeum Foresti anno 1750 primum sibi Archipresbyteri nomen assumpsisse, quod posthac in exemplum successoribus usuvenit.

Mox de Curiae C. attestationibus loquentes, omnia expendunt quae haec in iis monumentis pro Vicariis tradidit. Illa. enim quatuor semper parochos in Ecclesia C. extitisse testatur.

Nec praetereundum aiunt quod in Bulla quadam apertissime id firmatur. Anno enim 1816 Homobonus Offredi Episcopus C. cum impares omnino vidisset ob auctum fidelium numerum quatuor parochos ad animarum curam, coadiutoralem instituit Vicariam ac novo Coadiutori praecepit : « Ita quod in cura animarum ad nutum et in subsidium m. r. Parochorum dictae Ecclesiae Parochialis SS. MM. Firmi et Rustici praedicti opere pidi C. te praestare debeas ».

Nullam igitur Archipresbytero iuris rationem favere pergunt, prout ipsa saecularis observantia docet. Cumulative semper parochi quae munera sui erant, expleverunt, ac simul pariter emolumenta atque onera, nemine contradicente, diviserunt. Atqui consuetudo plusquam centenaria suapte natura valorem induit veri ac legitimi tituli ac privilegii, eaque praeditus potest allegare titulum de mundo meliorem, */>. in summa ff. 8 de aqua et aquae pluviae arcendae** *I. hoc iure 4 pa. 4 ff. de aqua quotid., G. super quibusdam 26 deverbor. sig.* Rota Rec. par. 4*

decis. 677 num. 4 par. S, decis. 489 num. 2 par. 4 to. 1.
et alibi passim. Quapropter De Luca lib. 7 de alien.discn. 6 ait:
sola ce/iiewana^hpraescriptio) sufficit non obstante moderna constitu-
tione Urbani TUI ob facultatem allegandi quemcumque titulum de
mundo meliorem. Cuius rei rationem adducit in lib. 15 disc. 21
de iudiciis num. 50 hisce verbis : omnia enim dominia ac bona
vel iura quae ab antiquissimo ac immemorabili tempore bene
concluso possideantur, aliquod principium absque dubio suppon-
nunt. » Itaque coucludendum animadvertisunt quod observantia
tanti temporis patrocinetur Vicariis, nedum in linea interpretati-
va et praesumptiva sed et in linea praescriptiva.

Quod si missae pro populo celebrationem adiungas, quam parochi omnes perficiunt, iura ad decimas parochialis Archivii administrationem atque usitatam perceptionem in utriusque stolae emolumenis, luce clarius ius suum parochi apparere contendunt, ac vehementer mirantur quomodo « *sibi tantum exclusive* » animarum curam pertinere Archipresbyter adfirmet, cum haec tantummodo verae et propriae parochialitatis probationem inducant, prout firmavit *Rota in Rec. dec. 225 par. 19 to. 1 num. 8 seqq.* Porro animarum curam dubio procul ad Archipresbyterum pertinere fatentur, sed cumulative ac non exclusive. Quum Vicarii ostenderint naturam sui muneris esse parochiale, ad secundam pergunt quaestionem, eoquod Archipresbyter autem sese solum esse parochum, et sibi tantum matrimonia esse reservata. Id tamen neque iure, neque factis vindicare posse Archipresbyterum, aiunt Vicarii.

Nam, posita pluralitate parochorum, atque ideo posita iurisdictionis ac potestatis in omnibus aequalitate, quis inficiari poterit ius sacramenta omnia (nullo excepto) administrandi, parochi officio essentiale agnoscit? Compertissimum igitur in iure est solum parochum valide ac legitime matrimoniis assistere, prout firmavit *Tridentina Synodus in cap. I sess. 24 de Reform. Matr. ac Bouix de parocho par. 4 § 2 pag. 462*: atque ideo, si plures dignitate pares, parochi sint, iis omnibus ius assistendi spectabit.

Sicut nullum effugium praesto est Archipresbytero in iure

sic nec in factorum serie. Pro omnibus sufficient bullae Episcopi Offredi quae vicariam *coadiutoriam* instituunt atque hoc presbyteris quibusdam muniis conferunt, eisque facultatem ministrandi sacramenta tribuant, his tamen verbis adiectis: « *et excepto sacramento matrimonii 'ad cuius adsistentiam debeas specialiter ab altero ex praefatis 'parochis deputari* (scilicet a parochis vicariis), *iisque pariter exceptis quae matrimonium sive antecedenter & sive subsequenter respiciant, quaeque omnia iisdem RR. Parochis reservata expresse volumus et declaramus.*». Luce igitur clarius suum ius apparere parochi aiunt quod ipse Episcopus iam anno 1816 non creavit sed agnovit. Nec in posterum se res aliter gessit ut evincunt Vicarii per attestations praedecessorum suorum.

Ita iure matrimoniis adsistendi generaliter probato, de non-nullis sibi exceptionibus disputandum Vicarii putant. Excidit perraro in uteris nominationum verbūsculum aliquod quod Vicariis adversari videtur, facultatem iis adsistendi tribuens > accepta prius ab Archipresbytero delegatione. Tamen* nullo modo sibi id nocere Vicarii tradunt: eoquod sola Ecclesiastica auctoritas \$ quae curata beneficia constituerat, per formale decretum potestatem antea traditam minuere potuisset, quod sibi tamen minime perficiendum -censuit. Quamobrem, cum iuris **existentia** absolutissime demonstretur, née contrarii quomodoéütaqué actus reperiantur, nullo in pretio exceptiones huiusmodi putant habendas esse. Quod si etiam nunc Vicarii obsignationem suam apponunt, adiectis verbis, *delegatus ab Archipresbytero* quisquis videt id faciendum esse ex prudentia. Nam parochiales codices obnoxii sunt investigationibus auctoritatis civilis, quae parochorum piuralitati enke adversatur.

IURA ARCHIPRESBYTERI. Quae tamen a Vicariis adducta sunt ss. canonum sanctioni 'adversantur; ab istis enim parochorum pluralitas omnino reiicitur. Idque dubio procul liquet tum ex *tex. in cap. 45 de praeb, et dignit.* in quo statuitur *quod una Ecclesia unius debeat esse Sacerdotis:* tum etiam *ex Cap. 8 eod. tit.* quod de minoribus Ecclesiae beneficiis agit, inter quae certo certius beneficium parochiale adnumerari debet. Quas iuris com-

munis canonicas sanctiones Tridentinum in vigorem revocavit easque auctoritate sua communivit. Sane Tridentini Patres, ut coiunctationibus ac scandalis ex hac pastorum pluralitate profitentibus viam paecludant, Episcoporum curae et sollicitudini commiserunt in *Sess. 24 Cap. 15 de Ref.* ut *unicuique populo suum Pastorem, peculiaremque Parochum assignent** qui eum cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta suscipiant.

Quae cum ita sint, doctores omnes hanc doctrinam tuendam esse uno ore validisque argumentis tradiderunt: inter quos satis sit citare Gonzalez ad *Cap. 8 de praeb, et dignit.* Pichler ad *tit. de Paroch.* de Luea *disc. 8 ad Conc. Trid. n. 35 et seq.* Barbosa in *C. 4 de off. et potest. Parochi num. 43 et seq.* Etenim parochorum pluralitas nedum conceptui et naturae auctoritatis adversatur, sed gravia plerumque secumfert incommoda, ita ut litium fomes habeatur. Hinc saepe accidit- quod oves nullius audiant vocem, ex quo pluribus obedientiam pastoribus pae- stare debeant. Quamobrem ad tramitem expositi iuris S. C. C. pluralitatem parochorum reiecit, nullo habito respectu neque ad Constitutiones Capitulares, neque ad consuetudinem eamque im- memorabilem, neque ad quaevis alia iura, quae in contrarium aliegabantur ceu videre est in *Hortana Iurum Paroch. 44 Aprilis 1721** et praesertim in *Brixien. Iurum Parochialium diei 24 Iulii 4875 et in Aretina Iurum Paroch. 11 Decembris 1775.*

Huiusmodi vero doctrinae in themate eo magis inhaerendum esse videtur[^] tum quia per plusquam septuaginta annos Vicarii curam animarum exercuerunt, reclamatam dependentiam Archipresbytero iugiter exhibentes: tum quia aliter iurgia et contentiones inter Parochos renovarentur, quae saepissime locum habere solebant eo tempore, quo cura animarum a pluribus pastoribus in solidum exercebatur, ceu perhibet Episcopus in sua informatione ad S. C. C. Neque rationabile est, ait Archipre- sbyter, dicere quod immutatio anni 1804 haud attendenda sit, quia auctoritate civili tantum peracta fuit, absque ecclesiae approbatione. Nam probatum non est, haud interfuisse ec- clesiae consensum.

Ut autem factum aliquod de nullitate arguatur, probari prius

debet, rem reapse accidisse, quemadmodum asseritur. Deficiente vero 'huiusmodi probatione, inutiliter de nullitate actus impeccitur: notum siquidem in iure est quod facta non praesumuntur sed probationibus ea demonstrari necesse est, ut effectum pariant *ad tex. in Leg. I Cod. de Prob. Leg. Asseveratio Cod. de Non. num. pecun. Rota coram Ianora decis. 48 n. 10 et coram Card. Marini Decis. 422 num. 4.* Urget ulterius Archipresbyter ex omnibus rerum adiunctis praesumi potius debere sanctionem ecclesiasticam in themate non defuisse. Arguit id ex iugi et constanti silentio, nedum sacerdotum qui successivo tempore in curae animarum administrationem vicaria potestate vocati et adlecti fuerunt; verum etiam eorum qui nativam parochorum potestatem in solidum exercendam per laicae Potestatis imperium imminutam viderunt.

Arguit ex silentio Episcopi, qui talem iniuriam suae et pontificiae auctoritati facere permisisset; quin adversus laicae potestatis abusus vocem attolleret. Arguit ex publica opinione quam in Dioecesi apud omnes invaluisse refert Episcopus, nempe unum tantum ab anno 1804 fuisse Parochum, aquo ceteri operarii Vicariorum nomine dependere debeant. Arguit tandem ex tanto temporis spatio quod ab anno 1804 elapsum est. Tralatitii siquidem iuris est, 30 annorum decursum tantam vim praeseferre ut ipsum Apostolicum beneplacitum praesumere faciat. Vide s. Rotam in *Dec. 50 num. 42 part. 44 et Dec. 694 n. 5 part. 4.* Praesertim praesumitur intervenisse ubi dentur actus certi et positive gesti huiusmodi observantiam probantes *Dec. 44 num. 25 part. 10.* In themate autem cum nedum de 30, sed de 75 annorum decursu agatur, quisque ingenio suo facile percipit nullo modo ambigi posse ecclesiasticae potestatis sanctionem intercessisse. Sin minus concludit Archipresbyter in themate agi de re dubia: in dubio autem praesumitur semper recte factum, quod rite faciendum erat.

Constito vero ex iure tum antiquo, tum novissimo atque ex constanti S. C. C. praxi quod unicus esse debeat in quavis paroecia animarum pastor, quodque reliqui cooperatores, si qui adsunt, dependenter ab eo iurisdictionem parochiale exerce-

teneantur, quae Vicarii secundo loco congerunt circa nativam et independentem adsistendi matrimonii potestatem mole sua ruere contendit. Neminem enim fugit ex Tridentini dispositione in sess. 34 cap. 4 de reform. matr. solum Parochum, aut ab ipso specialiter delegatum valide ac legitime matrimonii celebrationi adsistere posse. Hisce praenotatis remissum fuit Emis Iudicibus decernere quonam responso dimittendum esset sequens

Dubium.

An Archipresbyter et tres Vicarii aequali modo curam et iurisdictionem exercere debeant etiam quoad matrimonia; seu potius Archipresbytero tantum exclusive competant in casu.*

RESOLUTIO. S. C. Concilii, re perpensa sub die 26 Iulii 1879, respondere censuit. *Negative in omnibus ad primam partem* affirmative ad secundam : Vicarii autem ius habeant et obligacionem curam animarum subsidiariam exercendi (1).*

Ex QUIBUS COLLIGES:

L Populo cuilibet unum pastorem assignandum esse , qui oves suas probe cognoscere et ab eisdem cognosci valeat, et a quo solo licite sacramenta ministrari possint.

II. Ecclesiam, quae uxor vel sponsa parochi esse dicitur ,

(1) Confer, humane lector, quidquid per nos notatum fuit in quaestionibus huic consimilibus, iamque relatis Vol. IX, pag. 11-6, 281,604, et Append.3, pag. 614. Videsis etiam vol. cit. Senogallien. *Iurium paroch. et praeem.* 17 Novemh. 1758, relatam in nota pag. 294, et Vol. XI, p. 75. Ex relatis et ex dictis erues, quod S. C. Congregatio velit in praxi omnino inhaerere sanctioni Trident. Sess. 24, cap. 13, huius tenoris : « Mandat sancta » Synodus Episcopis, pro tutiori animarum » eis commissarum salute, ut distincto po- » pulo in certas, propriasque parochias,

n unicuique suum perpetuum, peculiarem-
» que Parochum assignent, qui eas cognovi scire valeat, et a quo solo licite sacra-
» menta suscipiant....» Quamobrem ea-
dem s. Congregatio, quoties occasio por-
rigatur ceu in casu, resolvit unum esse
pastorem, a quo omnes Christifideles Pa-
roeciae Sacramenta recipient. Quando enim Paroecia a pluribus regitur in so-
lidum, ostium ut plurimum scandalis et
iurgiis disseritur, quae Patres Tridenti,
tristi experientia edocti, proiicienda
ab Ecclesia Dei constituerunt.

dividi non posse in plures presbyteros, sed unum tantum ipsa habebit sacerdotem, qui eam caste et sincere regat.

III. Naturale vitium esse quod negligatur aut minus solerter administretur, id quod in commune possidetur.

IV. Paroeciam, ex nonnullis auctoribus, sic dici quasi a partitione curae; quia rector Ecclesiae curam habet animarum totius populi, intra limites illos congregati (1).

V. Quamquam S. CC. omnino curet inhaerere Tridentinae sanctioni, qua innuitur cuique populo suum peculiaremque assignandum esse pastorem; haud renuit tamen pastorum pluralitate quatenus ex privilegio apostolico existat aut ex lege foundationis.

VI. In themate nullimode probatum fuisse, *iure* existere pluralitatem pastorum; ita ut dici posse videatur, Vicarios parochiales adhuc exercuisse iurisdictionem aut ex tacito Archipresbyteri consensu, aut ex consuetudine paullatim inolita, dum rerum adiuncta praesumere faciant, quod ex Apostolico beneplacito unicus pastor assignatus illi ecclesiae fuerit, ab auctoritate civili.

(1) **Q**uum Christifideles valde augentur, singulae ecclesiae, singulis sacerdotibus assignatae fuere, et sic Paroeciae originem habuerunt. Et sacerdos seu rector Ecclesiae curam habuit animarum totius populi, intra illos limites

congregati. Institutio et distinctio Paroeciarum a Fagnano in *Cap. Pastoralis de iis quae fiunt a Praelat, n. 2*, Evaristo Papae saeculo IV tribuitur; quum alii id tribuant Pontifici Dionisio saeculo II.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

IURIUM PAROCHIALIUM

Die 5 Septembris 1879

COMPENDIUM FACTI. Fertur Ecclesiam, cui titulus *Mons mortuorum*, anno **1530** aedificatam fuisse in Pago R. et in ea primo paroeciam extitisse. Cum tamen processu temporis, actualis Ecclesia Matrix loci eiusdem eximeretur, in nova haec Ecclesia paroecia translata fuit; aliaque ex Monte mortuorum appellata, diu deserta, ac pene diruta mansit. Anno autem **1706** Confraternitas mortuorum canonice erecta fuit in dicta vetusta ecclesia; quae ad novum decus, pietate fratrum, evecta et nova parte aucta fuit. Altaria quoque chorum, suggestum, organum, campanas, et turrim sacram, sacraque suppellectilia confratres, proprio aere suppeditarunt.

Quum fidelium numerus valde augeretur, Ordinarius populum in tres paroecias disperare ratus, petiti a pio Sodalitio an una ex tribus paroeciis erigi posset in eorum Ecclesia. Voluntati Episcopi confratres morem gerentes, antiquam Ecclesiae partem Parocho tribuerunt, sibi nova reservata.

Res placidae usque ad annum 1878 inter parochum et sodalitium ita processerunt, ut saepe Parochus ipse *pro tempore* Directoris spiritualis munere fungeretur apud Confraternitatem.

Post id temporis lites et iurgia exarserunt Sodales inter et Parochum qui asseruit 1. sibi Ecclesiam creditam fuisse; ideoque plenum exercere ius posse in ea et in rebus omnibus inibi existentibus. 2. Sodalitium peragere haud posse religiosas functiones, neque Directorem spiritualem celebrare valere funera-

lia, Missas solemnes, processiones, expositiones SSmi Sacra-
menti et benedictionem impertire in populum, absque sui pae-
sentia, quia iura laederentur parochialia.

Disceptatio syiog>tiea.

IURA CONFRATRUM. Autumant confratres dominium Ecclesiae sibi competere; idque evinci per documenta numero 29; simili-
que modo constare Confraternitatis impensis extractam fuisse sinistram Ecclesiae partem cum omnibus accessoriis nempe choro,
sacra turri cum campanis, organo, suggestu et sacris suppelle-
ctilibus. Neque dicere iuvat traditam fuisse Parocho ecclesiae
aliarumque rerum possessionem quum de Parochia investiatur,
aut parochialis muneris possessionem adeptum esse super obie-
cta a Sodalibus commodata, suetis iuris canonici formulis; dum ad materialem capiendam possessionem mobilium et immobilium
attendi debent dispositiones civilis codicis. Adiiciendum quo-
que est temporaneum fuisse usum Parocho concessum super
utensilia; quinimo claves Ecclesiae, Organi, suggestus sacrae
turris et pluteorum semper apud spiritualem directorem per-
manserunt, ad innuendum dominium Sodalitii.

Quinimo observantia in contradictorio iudicio quoque adest,
quia Confraternitas proprio iuri confisa claves dare renuit, cum
adigeretur per civilem auctoritatem.

Ius autem peragendi funera aliasque sacras functiones,
Missas cum cantu, processiones expositionis SSmi Sacramenti,
absque Parochi interventu, enasci ex statutis Sodalitii per Cu-
riam approbatis, et ex consuetudine plusquam saeculari, iuxta
actum erectionis.

Parochi ius semper revereri curavit Sodalitium quoad ca-
daverum associationem; attamen tolli nequit Confraternitati ius
peragendi exequias suorum confratrum atque benefactorum iuxta
regulas Statutorum suorum. Autumant etiam quod privilegium
praedictas conficiendi functiones, ab Ordinario Dioecesis concessum
fuit, in erectione Confraternitatis; huic concessioni accedere
praxim et observantiam ab initio absque interruptione. Ast fun-

ctiones sacrae ab Episcopis permissae praepediri nequeunt a Parochis; quia Episcopus est Parochus parochorum ex Bened. XIV de Synod. Dioec-

Neque omnium aetatum parochos umquam praepedire huiusmodi functiones quaesivisse, documentis Confratres evincere satagunt. Ceu constare etiam videtur Parochos ab anno 1774 solam celebravisse Missam in Coena Domini, dum aliae functiones omnes peractae fuerunt a Sodalitii Capellanis.

Quapropter his de rationum momentis censem Confratres, oportere Parochum subiacere decisionibus s. Rituum Congregationis anni 1704 ; quoniam Sodalitii Ecclesia haud dependet a Paroecia, et propriam habet portam, quae semper aperta manet in fidelium commodum". Favore Sodalitii iuspatronatus eertum esse videri, cum *Patronum faciunt dos* aedificatio* fundus...* Et *Reiffenst. lib. 3 dec. tit. 38 de Iurepatr. n. 8* habet: *Sub aedificatione comprehenditur etiam reaedificatio Ecclesiae penitus destructae * in quo casu primus aedificans amittit, et reaedificans acquirit iuspatronatus; Fagnan. in cit. cap. n. 58** *Pirhing cit. cap. n. 8. » (1)*

IURA PAROCHI. Praemonuit Parochus haud agi in themate de materiali Ecclesiae proprietate, sed de parochialibus iuribus , quae a Capellanis Sodalitii laesa fuerunt. Insuper animadvertisit, Ecclesiam nullimode pertinere posse ad Sodalitium; nam si Ecclesia illa , quae iam paroecialis erat, pietate fidelium aucta ex parte fuit, commodum istud cedere nequit nisi favore Paroeciae. Siquidem in ea, quamvis ex parte aucta semper explevere Parochi proprias functiones et parochialia iura. Ambigi enim nequit, ait Orator, parochos in officio pastorali vices Episcopi implere in" propria Ecclesia *Trid. Sess. 24 de ref. c. 43**

(1) Ad rem quoque Fargna demonstrat *Comm. ad sing. can. p. 1 eas. 2.* quod non ab incipiente, sed a perficiente construere ecclesiam, acquiritur iuspatronatus « ibi » u Titius incepit aedi-x ficare Ecclesiam et opus reliquit, Caius » autem illam perfecit , hoc paciente li Titio, quaeritur quis eorum acquirat

» iuspatronatus? Respondeo: Caium ac- » quirere Iuspatronatus, quia istud ac- » quiritur ex constructione Ecclesiae, » quae constructa dici non potest, dum » aliquid superest construendum. Unde » non incipienti, sed perfidienti construe- » n re Ecclesiam, acquiritur ^patrona- » tus. »

Ricci *Prax. for. tom. 1. part. 4,* Barbosa *de offic. et potest.*
Parochi part. i. cap. 12 per totum.

Hinc arguit, neminem, absque Parochi assensu, functiones aliquas posse explere in illorum Ecclesiis. Certum siquidem esse iura parochialia sarta tectaque manere debere, neque ullimode laedi a Sodalitio intra limites Paroeciae erecto, ex Clementis VIII Bulla *Quaecumque die 6 Decemb. 1604;* a qua disponitur, Sodalitii erectionem conficiendam esse ab Ordinario; *cuius est constitutiones approbare, ut non sint in praetudicium iurum parochialium.* Huic concinit dispositioni S. C. Ep. et Reg. in *Caietana Dec. 1681* « In erectione Confraternitatum, vel » novarum Ecclesiarum debet semper apponi, clausula, sine praetudicio iurum parochialium, quia iura parochi semper illaesa » servanda sunt. » Quapropter in Synodo Novarien, decretum fuit: « sine Episcopi facultate nullus Sacerdos, Capellani munus » assumat apud quamcumque Confraternitatem, semel autem » ac legitime electus, ne benedictiones aliasque functiones » Parochiales exerceat sine Parochi licentia. »

Neque despiciendum esse, ait Parochus, decretum s. Rituum Congregationis 10 Dec. 1703, *(!), quo praecipitur Confraternitates laicales, legitime erectas in Ecclesiis paroecialibus dependentiam habere debere a Parocho in explendis functionibus ecclesiasticis non parochialibus; ceu sunt, ait ille, Missae cantatae pro vivis. Ideo' cum exquireretur a S. R. C. « An Confraternitates laicorum legitime erectae in Ecclesiis parochialibus, habeant dependentiam a parocho in explendis functionibus ecclesiasticis non parochialibus: » Responsum fuit: *Affirmative.*

Quae dispositio maiorem exerit vim in themate, quia Sodalitium titulo erectionis caret.

Quoad mortuorum exequias ius exclusive ad parochum pertinere ait confirmavitque auctoritate Cardinalis *De Luca Disc. 22 de Paroch.* « *Cum inter iura parochialia praincipium sit illud*

(1) Decretum huiusmodi, in quo 33 resolvuntur quaestiones quod Iura parochialia, functiones et praeminentias inter

parochos et Confraternitates Laicorum, earumque capellanos, prostat Volumine I p. 591 harum ephemeridum.

funerandi et sepeliendi. » Quod ius, ita esse Parochi proprium, ut illud exercere valeat in Ecclesia aut Oratorio suae paroeciae ubi sepultura-electa fuerit ceu exercet in propria Ecclesia. Idque deducit ex responso ad 20 dubium citati decreti. Cui responso adiici quoque potest resolutio S. C. C. die 28 Iulii 1724. Nam S. C. C. dubio « An liceat Confratribus salutis sepelire > in propria ecclesia cadavera confratrum et consorum, qui » ibidem elegerint sepulturam, et an eiusdem Capellanus, » absente Parocho, valeat officium aliasque functiones super » iisdem cadaveribus explere, » respondit: *Affirmative quoad primam partem; quoad secundam negative, nisi Parochus vocatus renuat, vel alium sacerdotem non substituat.* »

Autumat tandem Parochus sibi competere emolumenta propria in exequiis confratrum: eoquod fundus ad hoc existat apud Sodalitium; idque confirmat auctoritate Cardinalis De Luca. Tandem animadvertisendum quoque est, quod si Ecclesia *Montis mortuorum* ad Sodalitium pertineat, hoc etiam in casu salvae remanere debent functiones, quae privative ad Parochum pertinent. (1) Quod si Sodalitium absque iuspatronatus in Ecclesia illa existeret, tum Parochus implere posset etiam functiones non parochiales iuxta responsum ad primum dubium *cit. decreti Dec. 1703 S. C. R.*

Hisce aliquis praenotatis, ea quae sequuntur dirimenda proposita fuere

(1) Moaacell. *formul. legal, fract. t. 10 for. 18 n. 4.* enumerat functiones privativae parochi: « ibi » « Verum hodie » functiones privativae, quae ad Paro- » enos spectant, et quae in viridi obser- » vantia sunt ad pauca reducuntur, nem- » pe primo ad delationem stolae in pro- » cessionibus funeralibus: secundo ad » benedictionem domorum in Sabbato san- » cto: tertio ad perceptionem decimarum » n cap. contingat de decim. quarto ad » administrationem sacramenti Euchari- » stiae tempore Paschali c. *omnis utrius-*

1 que sexus de Poenitent. et remiss, et » tempore infirmitatis etiam Canonicis » Ecclesiae Cathedralis s. C. C. in Nar- » nien. 26 Septem 1669: quinto ad re- » tensionem clavis tabernaculi, et rerum » quae pertinent ad sacramenta cap. 1. » n de custod. Eucharist.: sexto ad bene- » dictiorem sponsorum et cadaverum de- » functorum antequam e domo leventur: » septimo ad publicationem Matrimonio- » rum, excommunicationum et Indulgen- » tiaram s. C. Ep. et Reg. in Firmana » « 3 Iulii 1615 in resp. ad 8. -n

Dubia.

I. An et quomodo Ecclesia Montis Mortuorum ad Confraternitatem pertineat in casu.

II. An et quae iura* et emolumenta competant Parocho in casu.

III. An et quomodo, exceptis functionibus parochialibus* Confraternitas dependens sit a Parocho in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Ep. et Reg. sub die 5 Septembris 1879, re cognita, sequentia dabat responsa:

Ad **I.** *Affirmative.*

Ad **II.** *Affirmative;* et Parocho competere tantum ius ducendi funus e domo defuncti ad Ecclesiam* si agatur de confratribus et ad emolumenta respectiva; salvo iure eidem parocho plenius funerandi quoad exteros sibi subiectos.

Ad **III.** *Negative.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Sub nomine aedificationis comprehendendi etiam Ecclesiae reaedificationem ad iuspatronatus acquirendum; hinc dum primus aedificans amittit, reaedificans ius huiusmodi consequitur.

II. Proinde in themate rite pertinere iuspatronatus Ecclesiae *Montis mortuorum* ad pium Sodalitium; eoque ab eodem Ecclesia illa, ex parte, reaedificata, ad novum decus excitata et sacris supellectilibus aucta fuerit.

III. Funera, exequias et Missas cum cantu pro Confratribus in Confraternitatum Ecclesiis expleri debere a Capellanis earumdem, neque parochi praesentiam ullimode requiri,

IV. Hinc, in themate, tantum indultum fuisse Parocho, ut quoad Confratres defunctos ducere possit funus (quod est functio parochialis) de domo eorumdem confratrum usque ad Sodalitii Ecclesiam, et respectiva percipere emolumenta.

V. Parochos plenius funerari posse super fidelibus sibi subiectis, diligentibus Ecclesias Confraternitatum pro suis funeribus aut sepultura, quam cum earumdem Ecclesiarum confratribus.

VI. Confraternitatis in Oratoriis publicis, ab Ecclesiis parochialibus seiunctis erectas, nullam habere dependentiam a Parocho quoad functiones, quae non sint parochiales (1).

VII. Hinc neque Parochos (nisi ex iure speciali, privilegio, aut immemorabili consuetudine) ratione sui officii iurisdictione pollent peragendi functiones non parochiales in Oratoriis Sodalitiorum, quamvis intra limites suarum paroeciarum extuctis.

(1) Confer, ut alias innimus Vol. 1 pag. 591 har. eph. quo loco habes Decreto Urbis et Orbis s. E. C. quoad functiones parochiales et praeminentias inter parochos et capellanos Confraternitatum laicalium.

SENEN. ET COLLEN. IURISDICTIONIS (1J.)

Die 23 Ianuarii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Decreto diei **15** Septembris **1559** Cardinalis Tarugi Archiepiscopus Senensis, in Vicariatum perpetuum erexit Plebaniam limitropham Oratorio e Trecciano, s. Michaeli dicato. Atque inter alia onera novo Vicario imposuit ut « *tenetur omnibus tertiiis feriis celebrare Missam in Ecclesia Trecianni dicto Archiepiscopali adnexa.* »

Praenotandum venit quod onus incumbit Antistitibus senensibus, etiam nunc utensilibus et Fabricae huius oratorii consulendi; quoniam declaratur Ecclesia Archiepiscopatui adnexa.

Quum Collensis ecclesia ad Sedem episcopalem erigi vellet, Oratorium praedictum ab Archidioecesi Senensi dismembratum, una cum aliis quamplurimis ecclesiis, intra limites novae Dioecesis erigendae cooptatum fuit.

Attamen Plebania, seu Vicariatus nuper erectus, intra limites Archidioecesis cooptatus permansit. Praedictum decretum censemur titulus fundationis originarius quoad onus Missarum,

(1) Confer. Vol. IX pag. 407 in quo alia quaestio de iurisdictione territoriali relata est.

nullo alio existente. Praesens Archiepiscopus Senensis rogatus, de more, censuit ius et auctoritatem invigilandi onerum satisfactionem sibi competere. Autumat enim, Archiepiscopos Senenses huiusmodi iure usos fuisse a remotissimis usque temporibus. Contrariam patefecit sententiam Antistes Collensis, eoque quod huiusmodi oratorium situm reperiatur intra limites suaे Dioecesis. Tamen unanimi conseusu duo Antistites s. Congregationi Ep. et Reg. quaestionem enodandam detulerunt.

Disceptatio Synoptaea.

EA QUAE EPISCOPO COLLENSI FAVENT. Animadversum fuit quod *ratione rei sitae* haud dubitari potest, iurisdictionem super Oratorium *Trecciani* pertinere ad Ordinarium Collensem. Et quamvis Archiepiscopi Senenses hanc exercuerint iurisdictionem uti propriam, non defuerunt tamen interdum protestationes nonnullorum Episcoporum collensium, quum sciverint haud adimpleri onus Missarum in praefato Oratorio. Nec obest quod unus ex istis Episcopis nuncium miserit quaestioni, et quod pene agnoverit iurisdictionem Archiepiscopi Senensis super Oratorio de quo iis est. Nam lit iurisdictio etiam quoad partem territorii commissi auferri queat, beneplacito apostolico opus est. Quod in casu haud interfuit.

Praeterea apud Canonistas minime controvertitur quod Episcopus plena utatur iurisdictione super omnes Ecclesias, Oratoria, et Cappellas existentes intra limites territorii, sibi a R. Pontefice concretiti; De Luca *de iurisd. Disc. 1. n. 18.* ait: « Resultat de consequenti fundatam esse Archiepiscopi intentionem super lege dioecesana, et iurisdictione spirituali » in omnes ecclesias et personas tam de clero, quam de populo in eius Dioecesi existente, donec per allegantem limitationem, seu exemptionem illa probetur, ut cum copiosis allegationibus comprobatur quoniam Episcopus est Pastor, curam ac iurisdictionem generalem habens super omnibus dependentibus in territorio sibi commisso, quare onus est Praepati inferioris probare limitationem, qua non probata rema-

» net fundata intentio habentis pro se regulam generalem,
 » Mantica Dec. 25. n. 4. etc. » Et Barbosa ita se habet As-
 » siom. 198. « Regulae in dubio inhaerendam est, donee con-
 » trarium sive exceptio probetur leg. ab ea parte ff. de pro-
 » bat. I. illud Cod. sacros. Eccles. I. ultima Cod. de haered.
 » inst. etc. Et ideo qui habet regulam pro se, habet inten-
 » tionem fundatam, ac proinde transfert onus probandi in eum
 » qui se fundat in exceptione cap. ad decimas* et ibi glossa
 » de restit. spoliator. lib. 6. Iason in lege coetera n. 4. ff.
 » de legat, i.; ubi quod pronuntiandum est pro regula,
 » quando casus exceptuatus a regula non probatur, Anearan.
 » cons. 223 Ad evidentiam in fine ubi ait, quod qui habet
 » regulam pro se, potest dicere alleganti limitationem, da mihi
 » textum hoc dicentem, Geminian. cons. 108* Fulgos. cons. 182*
 » Mascar, de probat, conci. 1261* Card. Tusch, prael. conci. 6.
 » tit. R. etc. »

Hisce in theoria perpensis, ad summum concedi posset Archiepiscopo Senensi ius invigilandi Missarum adimplementum; ceu patronis tribuitur ius cognoscendi an onera adimpta fuerint, antequam debitam solvant pecuniae vim. Ast ius huiusmodi multum differt a iurisdictione capessenda in alie'no territorio, ubi *locus regit actum*. Ideoque tolerantia, aut concessio quoad hoc ampliorem habere nequit interpretationem: eo quod « *quae exorbitant a iure non debent protrahi ad conse-
quentias ff. regni. Iuris 141.* » Strictamque quoad iurisdictionem territorialem, sequuta est interpretationem s. C. Concilii in *Caputaquen. Iurisdictionis** etsi « *valde dubium fuerit
utrum loca controversa sub Caputaquensis Ordinarii iurisdi-
ctione contineretur.* » Et in *Balneoregen. Iurisdictionis*
16 Septem. 1871.

EA QUAE FAVENT ARCHIEPISCOPO SENENSI. Verumtamen pro Senensi Antistite nemo non videt adesse trium saeculorum et ultra, observantiam. Ita ut videri non possit haud a iure canonico exorbitare quod Archipraesul iste per saecularem obser-
 vantiam extendat suam iurisdictionem supra Ecclesiam in aliena Diocesi positam. Scitum est enim quod ista ratione, eamdem

acquirere posset iurisdictionem etiam Praelatus inferior, De Luca
disc. 20 n. 13 de iufisd. « Etiam in casibus , in quibus pro
» certo obstet regula impediens exercere iurisdictionem in alieno
» territorio, adhuc illa limitationem recipit ex contraria legitima
> consuetudine, seu praesumptione, per quam iurisdictio in alieno
> territorio acquiri potest Abbas, Felin. Alexander de Nevo ac
» caeteri Canonistae, ac etiam Fagnanus *in cap. cum olim de*
> *praescripta* »

In themate, saltem quoad pii legati adimplementum, bis saecularis prostat observantia pro evincenda iurisdictione Archiepiscopi. Ast iuxta .De Luca « Centenaria est ille melior titulus de
» mundo : quo mediante omnia praescribuntur, omnia mutantur. »
Et s. Rota *cor. Martínez in Praenestina 24 Martii 1818 n. 3.*
« Qui possessione utitur centenaria is certe quocumque melior.
» ac potentiori titulo, iureque suffultus est, vis pactum, vis pri-
» vilegium ? cuncta haec et si quid aliud exoptas ex possessione
» centenaria sunt praesumenda. »

Nec obstant duo vel tres protestationes variis temporibus ab Episcopis Collensis emissae ; eoquod ad invalidandam precedentem consuetudinem aut praescriptionem , alia requiritur praescriptio, aut consuetudo saltem *longi temporis** *Fagnan. Lib. 2 Decr. cap. 15 leg. Nemo alieno § Temporalia.* « Praescriptio
> vel consuetudo completa non tollitur, si semel aut' bis fiat con-
» trarium , sed requiritur contraria praescriptio vel consue-
» tudo. »

Quibus praenotatis sequens dirimendum propositum fuit

Dubium

An et quomodo Archiepiscopo Senensi iurisdictio competit
super Ecclesias. Michaelis* posita in territorio Collensi in casu?*

RESOLUTIO. Sacra C. Ep. et Reg. sub die 23 Ianuari re di-
scussa respondere censuit:

*Affirmative quoad ius tantummodo invigilandi adimplementum
onerum Missarum* de quibus in casu.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

L Quemlibet Ordinarium (quum sit pastor ovium suarum) plena ex iure gaudere spirituali iurisdictione, super omnes ecclesias extractas, et super personas morantes intra fines Dioecesis a R. Pontifice sibi concreditae.

II. Ideoque huiusmodi iurisdictionem Antistitis cuiuslibet, habentis fundatam in iure intentionem et generalem regulam in sui favorem, integrum permanere, donec allegans limitationem aut exemptionem perlucidis probaverit argumentis.

III. In dubio an exceptio extet, regulae generali semper inhaerendum esse, donec exceptio probetur ab eo qui exceptionem allegat.

IV. Attamen regulam generalem prohibentem exercitium iurisdictionis in alieno territorio, limitationem accipere per Contrariam legitimam consuetudinem, tamen fieri potest ut Praelatus iurisdictionem exercere valeat in aliena Dioecesi.

V. Habentem pro se centenariam observantiam, potiorem de mundo titulum possidere; quo mediante, omnia mutantur atque praescribuntur, etiam aliena iurisdictio.

VI. In themate observantiam invigilandi onerum satisfactiōnem super Oratorio in Dioecesi Collensi posito, favore Archiepiscopi Senensis, ultra centenariam fuisse, ceu patet ex antiquis adductis documentis.